Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О проведении итогового собеседования по
русскому языку в 9-х классах в

общеобразовательных организациях
Нижегородской области в основной срок

12 февраля 2025 года

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г.
№232/551, Порядком организации и проведения итогового собеседования по
русскому языку на территории Нижегородской области, утвержденным приказом
министерства образования и науки Нижегородской области от 13 февраля 2024 г.
№316-01-63-312/24, с целью организованного проведения итогового
собеседования по русскому языку в Нижегородской области (далее – итоговое
собеседование)
п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать и провести итоговое собеседование в основной срок 12
февраля 2025 г. во всех общеобразовательных организациях Нижегородской
области, реализующих образовательные программы основного общего
образования.

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

2

развития образования» (Е.А.Окуньковой) обеспечить организационно-
технологическое сопровождение проведения итогового собеседования:

2.1. оказать методическую и консультационную помощь специалистам
органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных и
городских округов Нижегородской области (далее – ОМСУ),
общеобразовательных организаций, в том числе государственных и частных
общеобразовательных организаций, задействованных в проведении итогового
собеседования;

2.2. направить в ОМСУ по защищенному каналу ViPNet материалы
итогового собеседования не позднее 08:30 в день проведения итогового
собеседования;

2.3. обеспечить выдачу контрольных измерительных материалов итогового
собеседования, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля не позднее
08:30 в день проведения итогового собеседования;

2.4. организовать прием материалов итогового собеседования из ОМСУ,
государственных и частных общеобразовательных организаций;

2.5. обработать материалы итогового собеседования в срок до 24 февраля
2025 г.;

2.6. сформировать и направить в ОМСУ, в государственные и частные
общеобразовательные организации результаты итогового собеседования в срок
до 25 февраля 2025 г.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр М.Ю.Пучков